
Referat 

 

Møde i Regionskontaktudvalget den 1. december 2011 

kl. 15.30 – 19.00 i Friluftsrådet, Scandiagade 13, 2450 København SV 

 

Deltagere: 

Fra bestyrelsen: Jeppe Jørgensen, og Leif Nielsen  

Fra regionerne: Ole Bøgh Vinther, Hanne Voetmann, Thomas Elgaard Jensen, Aksel Leck Larsen og Poul Erik Pedersen 

Fra sekretariatet: Jan Eriksen, Mads Ellegaard, Casper Lindemann, Johanne Leth Nielsen, Torbjørn Eriksen ( til stede 

under punkt 2 ) og Rikke Dahl (ref.) 

Fraværende: Nana Ilmer 

Afbud: Jacob Funder 

 

Ad 1   Velkommen 

 Velkomst fra formanden 

 Godkendelse af dagsorden 

 

Ad 2  Forventningsstemning mellem kredse og programmer – Mads Ellegaard og Torbjørn Eriksen 

På Fællesmødet i Beder i oktober 2011 blev det aftalt, at alle kredsformænd skulle gå hjem i kredsen og drøfte 

fremtidens forventninger til programmerne; Blå Flag, Grønt Flag og Grøn Flag, Grøn Skole. Samtidig skulle samarbejdet 

mellem Friluftsrådet og kredsene i forhold til dette drøftes. 

Tilbagemeldingen fra kredsene var, at de gerne ville orienteres om, hvilke skoler, kommuner mm. Friluftsrådet har 

forbindelse med lokalt, og hvem der har gang i ovenstående projekter, så de kan være på forkant med 

begivenhederne og tilbyde skolerne deres hjælp og i den forbindelse også deltage i flaghejsninger mm. 

Programsektionen vil meget gerne bruge kredsens kompetencer og ser gerne, at kredsene er med til at være 

ambassadører for programmerne. Det blev besluttet, at Friluftsrådet fremover vil orientere kontaktpersonerne i 

kredsen, hver gang der bliver givet et flag. På opfordring vil Friluftsrådet samtidig gerne brede informationen ud, og 

informere kredsformændene om dette også. I det omfang det ønskes, vil kredsformændene blive orienteret, når 

programmerne har holdt møde med de forskellige kommuner, så der kan være en opfølgning fra kredsene. 

Der efterlyses en PowerPoint præsentation der beskriver alle tre programmer, som kredsrepræsentanterne kan tage 

med ud til institutionerne. Der vil blive udarbejdet en sådan til kredsene.  

 

 



Ad 3  Nyt fra kredsene 

Region Sjælland arbejder med at lave et regionsseminar i nordtyskland med overnatning og visit til 4 naturparker. Det 

sker den 21. og 22. april 2012. 

På Kragerup Gods har godsejer Birgitte Dinesen taget initiativ til samarbejde med de lokale lods- og godsejere om at 

lave en sammenhængende pakkeløsning for sti-systemet i området, så de kan tilbyde folk endnu mere adgang og et 

sammenhængende stinet. 

Friluftsrådets Sti-bog er blevet utroligt godt modtaget. På Lolland har de haft stor glæde af bogen og har lavet 3 Spor i 

landskabet med inspiration fra bogen. Flere kommuner har omkoordineret deres skilte så de bliver mere ens i hele 

kommunen. 

Region Syddanmark. Kløverstier – det er meget positivt med alle de kløverstier, der åbner rundt omkring.   

Geocaching - mange poster ligger i fredede områder og på private ejendomme. Regionsbestyrelsen mener, at 

Friluftsrådet, Danmarks Naturfredningsforening og Dansk Ornitologisk Forening skal gå sammen og udarbejde et sæt 

etiske regler for, hvordan geocaching skal forløbe i området. I Tyskland har Tysk Vandrelaug lavet en aftale med 

Garmin, hvor der i vejledningen også er en oversigt over, hvordan man som geocacher skal opføre sig. Det kunne vi 

eventuelt overføre til Danmark.  

Der afholdes regionsseminar lørdag den 21. april 2012. 

Region Midtjylland 

Vestlige Jylland – Nationalpark Skjern ligger nærmest i dvale pt. 

Østjylland Mols Bjerge har et fint oplæg i høring (nationalparkplanen). Der afgives høringssvar fra sekretariatet.  

Århus Bugt En fra kommunen kom og talte om stiplaner og brugte Friluftsrådets stibog som baggrund, så det er meget 

positivt. Mht. naturvejledningen har regionsbestyrelsen ikke de største forventninger til Århus Kommune vil 

opretholde naturvejlederstillingerne. 

Region Nordjylland planlægger et regionalt seminar i fællesskab med region Midtjylland. 

Kreds Vendsyssel har indsendt en ansøgning til ”borde/ bænke- midlerne” sammen med de 3 kommuner og er meget 

spændte på udfaldet. 

Kreds Nordvest ser mange udfordringer omkring nationalpark Thy og arbejder meget med det. 

Kredsrepræsentantskabsmødet – det er svært at ”sælge billetter”, hvis der skal afsættes tid til Friluftsrådets nye 

strategi. Vil gerne afsætte 10 minutter, men ikke mere, da det tager pusten fra folk. 

Region Hovedstaden ”Sådan ligger landet” pjecen, er kommet på dagsordenen til mødet med landbruget og det kom 

der en meget positiv debat ud af. Regionsbestyrelsen har i samarbejde med Danmarks Naturfredningsforening, og 

Dansk Ornitologisk Forening besluttet at sende den opdaterede pjece ud til alle kommunalbestyrelsesmedlemmerne i 

en række udvalgte kommuner i det nordlige Sjælland. Lige nu diskuteres, hvilke stikord der kan bruges til følgebrevet. 

Der afholdes regionsseminar i marts måned 2012. Kredsbestyrelsen har problemer med at få de 1000 kr. til at slå til, 

da det ikke er muligt at få et kursusdøgn til under 1000 kr. Indholdet på seminaret vil være omkring kommunikation og 

det overvejes samtidig, hvor meget af strategiprocessen, der skal inddrages. 

”Nationalparken” har været glad for at få en koordinerende naturvejleder. 

Kredsene har haft nogle gode sommermøder, men halvdelen af deltagerne gik hjem før Friluftsrådets strategi blev 

drøftet. 

 



Poul Erik PEdersenhavde været på ”Natur og Sundhed” konference. Han fortalte om de workshops og foredrag han 

havde hørt. Han foreslog, at der kunne banes vej for en naturvejlederansættelse i en forvaltning eller en kommune, så 

vedkommende kunne arbejde på tværs af alle forvaltningsgrene og få dem til at sætte ting i værk og kombinere alle de 

aktiviteter, der kan forbindes med naturen. Budskabet til sekretariatet og bestyrelsen er at kigge i de baner også.  

Sekretariatet informerede omkring Nyhedsbrev fra Friluftsrådet i forbindelse med den nye hjemmeside som har åbnet 

op for muligheden for, at der i nyhedsbrevet også vil være information om, hvilke kredsreferater, der er kommet på 

hjemmesiden siden sidst. Sekretariatet er stadig behjælpelig med at lægge referater op på hjemmesiden og det sker 

altid senest 8 dage efter modtagelse. Med udsendelse af det nye nyhedsbrev kan der gå op til 14  dage fra referatet 

lægges på nettet, til kredsrepræsentanter og nyhedsbrevstilmeldte modtager denne information. Man kan i det nye 

nyhedsbrevssystem tilmelde sig både ”Nyt fra Friluftsrådet” samt den enkelt kreds’ nyheder.  

Regionskontaktudvalget tilslutter sig denne ændring og forbedring omkring nyhedsbrevet og dets fremtidige 

kredsindhold. 

Konklusioner.  

Der er stor efterspørgsel på stibøgerne, og der laves en forespørgsel til bestyrelsen om at  trykke flere eksemplarer. 

Forplejning til regionsseminarerne er sat til 1000 kr. og dette vil ikke ændres. 

REKU anbefaler, at strategidiskussionen skal indgå på repræsentantskabsmøderne enten som et kort 10 min. oplæg 

eller som et mere involverende punkt på 45 min. Det er op til den enkelte kreds at vælge. 

Der har været en del opmærksomhed omkring problematikker vedr. geocaching i den seneste tid – formanden meldte 

ud, at bestyrelsen ville drøfte det på et senere tidspunkt, og at kredsene skulle holde øje med evt. klager fremover. 

 

Ad 4 Kredsenes sommermøde - regionsudvalgsformænd 

Kredsene har evalueret på sommermøderne og på, hvilke overvejelser, der bør tages op i bestyrelsen. 

Region Nordjylland. Regionsudvalgets reaktion er, at sommermøderne er et stort arbejde i forhold til 

mødeindkaldelse, foredragsholdere og økonomi. Men ellers er meldingen fra kredsene, at deres sommermøder er 

gået godt med stor tilslutning. Meldingen fra kredsene i regionen er, at man gerne vil holde sommermøderne, men at 

det skal være frivilligt, om man vil det. Desuden ses sommermøderne ikke som et ideelt sted at tale om Friluftsrådets 

strategi. Et andet problem er kredsrepræsentantlisterne. De er ikke opdaterede og mange af indbydelserne kommer 

retur.  

Region Syddanmark. Den generelle holdning er, at det er svært at få folk til at komme, og det er svært at få pengene 

til at række. Holdningen var, at sommermøderne nødvendigvis ikke skal holdes, men at det er frivilligt for kredsen om 

man vil det. De mangler også inspiration fra sekretariatet til, hvordan møderne holdes. Anbefalingen fra Region 

Syddanmark var, at man holder sig til, at der skal laves 2 møder om året, så bestemmer kredsbestyrelsen selv hvilke 

møder, og hvornår de afholdes - det kunne give noget ny energi. 

Region Midtjylland. Det er meget forskelligt i kredsene, om de kan tiltrække folk til møderne. Vi støtter op om, at vi 

holder 2 møder om året, men selv bestemmer, hvornår de skal ligge så de evt. kan afholdes i forbindelse med et andet 

arrangement (Naturens dag eller lign.) 

Region Hovedstaden. Den generelle holdning til sommermøderne er, at det er svært i de fleste kredse at tiltrække 

deltagere. Der bruges meget tid til at få arrangementet op at stå. Det er svært at få økonomien til at bære, hvis man 

skal have indslag, der tiltrækker. 



Konklusion: 

Der er enighed om, at fastholde 2 årlige møder med kredsrepræsentanterne. Det ene møde skal være 

kredsrepræsentantskabsmødet. Det andet møde er med valgfrit tema og indhold og kan evt. holdes i forbindelse med 

andre arrangementer eller lign., hvis dette ønskes (f.eks. Naturens Dag) – dog skal andet møde afholdes ca. ½ år efter 

repræsentantskabsmødet. Det er vigtigt at holde et arrangement, hvor kontakterne plejes og hvor nye medlemmer 

rekrutteres. Samtidig konkluderes det, at der skal laves en form for idebank, hvor kredsformændene eller arrangørerne 

af møderne kan hente inspiration. 

 

Ad 5  Skal Friluftsrådet knytte tættere forbindelse til Danmarks 5 regioner? Johanne Leth Nielsen 

På baggrund af Jan Woollheads hovedbudskab på fællesmødet, som opfordrede til større samarbejde mellem 

Friluftsrådet og regionerne, drøftes hvilket fremtidigt samarbejde regionsudvalgene ser med de 5 regioner: 

Region Nordjylland har ønske om at der etableres en Grøn komite’. Der er skrevet et oplæg til dette. 

Region Hovedstaden tager kontakt til det politiske liv i hovedstadsregionen. Er i tvivl om, hvordan de kan komme 

videre derfra. 

Region Midtjylland har taget kontakt til regionsformand. Regionen har ikke noget grønt system, men arbejder på 

noget og vil senere indvie Friluftsrådet i det. Har god kontakt med regionen. 

Region Syddanmark vil undersøge, hvordan det egentlig ser ud i regionen, og om de overhovedet har et grønt system 

og noget, der er relevant for samarbejde? 

Konklusion: 

Regionsudvalgene tager kontakt til regionerne med det formål at undersøge, om der kan komme et samarbejde i 

stand. Der skal skabes dialog i forhold til det lokale friluftsliv og til evt. planlægning af fremtidige grønne systemer. En 

form for koordinering fra sekretariatets side er ønskværdig, så de kan fortælle om de succeshistorier der er og om, 

hvordan andre har fået ”hul igennem” til regionerne. Jan Woollheads oplæg var et godt eksempel på, at der i nogle 

regioner kan presses noget igennem via samarbejde, mens der er andre regioner, hvor det svært.  

 

Ad 6  Fælles erfaringer fra kredsene.  Johanne Leth Nielsen 

Der er kommet et afslag fra Miljøstyrelsen vedr. friluftsliv ved kysterne i Nordvestsjælland. Miljøstyrelsen har i flere 

tilfælde givet afslag på at etablere faciliteter i det kystnære friluftsliv. Sekretariatet har flere gange frarådet kredsene 

at klage, men det rejser en principiel diskussion om, i hvilket omfang, der skal være adgang til havet. Jeg har lovet at 

tage dette op på regionskontaktudvalgsmødet for at høre, om det er en landsdækkende holdning Nordvestsjælland 

oplever.  

Regionsformændene kendte kun til få tilfælde af afslag, men ikke noget, der rejste deres opmærksomhed. Der var 

enighed om, at Friluftsrådet støtter den restriktive håndhævelse af lovgivningen på dette område, og at der 

selvfølgelig kan være forskelle fra sag til sag som så må tages op i det enkelte tilfælde. REKU ser det hovedsageligt som 

et lokalt problem. 

 

Grønne råd og straffelov 

Som medlem af det Grønne Råd er man underlagt en tavshedspligt. Det handler om, at man ikke må viderebringe 



personfølsomme oplysninger. Vi har aldrig haft nogle problemer med det område i Friluftsrådets historie og REKU 

anbefaler, at der ikke gøres mere ved det. 

Salg af kommunal skov til spejdere 

Der har været et tilfælde af salg af kommunal skov til spejdere. Det ses som et principielt problem, at skovareal sælges 

fra på den måde uden at have været i udbud.  

Friluftsrådet har den holdning, at det som sådan ikke er ejerskabet til skoven som er det afgørende, men derimod 

hvilke muligheder de giver for at færdes og opholde sig i skoven. Derfor er Friluftsrådet meget opmærksomme på at 

fastholde offentlighedens adgang og friluftsmuligheder ved evt. salg. Friluftsrådet er ikke tilfredse med den direkte 

forhandling mellem kommune og spejdere og vil bede om aktindsigt i sagen for at undersøge, på hvilket grundlag 

skovarealet  er blevet solgt. Kommer der lignende sager, skal vi råbe vagt i gevær. 

Ad 7  Fællesmøde den 29. oktober 2011 

Tilbagemeldingerne fra regionerne var, at det var en god dag med gode drøftelser. Strategidrøftelsen og brugen af 

værdiordene skabte irritation hos enkelte, men der var forståelse for, at strategien stadig er i høringsproces og derfor 

også brugen af disse ord. Programmet og friluftsturen blev rost. Det samme gjorde stedet.  

 

Ad 8  Nyt fra bestyrelsen 

Strategi 

Sekretariatet skal forholde sig til de tilbagemeldinger, der er kommet fra medlemsorganisationerne vedr. fremtidens 

udfordringer, da det alt sammen tilføjer brikker til det store puslespil strategidrøftelserne gerne skulle munde ud i. 

Samtidig skal det drøftes, hvorvidt og i hvilket omfang strategiprocessen skal være punkt på 

kredsrepræsentantskabsmøderne. 

Der bliver i løbet af januar-februar 2012 gennemført en såkaldt situationsanalyse, der har til formål, at samle 

inspiration vedr. Friluftsrådet og vores fremtidige virke i samfundet. 

Der skal sættes ord på udfordringerne i forholdt til, hvordan Friluftsrådets strategi omsættes i forhold til kredsenes 

arbejde. Abstraktionsniveauet skal ned til noget mere konkret, så alle kan være med. Spørgsmålet er, om alle 

kredsene skal inddrages direkte, eller om der skal vælges få interesserede kredse som pilotkredse for arbejdet. 

 

Danmarks Friluftskommune 

Bestyrelsen konkluderer, at det er et rigtigt godt projekt og har derved besluttet at lade det fortsætte i yderligere 2 år. 

Temaet for 2012 "De blå områder". For 2013 er det Natur og miljøundervisning. 

Flyvning over natura 2000 områder  

Bestyrelsens holdning er, Friluftsrådet også i forhold til rekreativ flyvning skal fastholde det principielle synspunkt om, 

at reguleringer af friluftsaktiviteter i Natura 2000 områder kun skal ske såfremt, der er en rimelig sandsynliggørelse af, 

at en bestemt friluftsaktivitet udgør en trussel mod en bestemt art eller naturtype. 

Konklusion 

Regionsudvalget drøftede ovenstående og anbefalede at der skulle findes 3-4 pilotkommuner, der sammen med 

sekretariatet arbejder for at skabe den lokale del af visionen, herunder kredsens fremtidige fokusområder og 

handleplaner. Pilotkredsenes erfaringer og konklusioner skal danne grundlag for resten af kredsenes indsats i 

strategidebatten. Ligeledes blev det konkluderet at strategioplæg på de kommende kredsrepræsentantskabsmøder 



kunne komme i to versioner. En kort version, med oplæg til de deltagende bestyrelsesmedlemmer eller en længere 

version udformet som en aktivitetsdel, så der på den måde blev mulighed for at se på strategien på en anden måde, og 

derved skabe ny dynamik. 

 

 

Ad 9  Inspiration og uddannelse 

I marts 2010 udgav Friluftsrådet et inspirationskatalog indeholdende muligheder for kurser, temadage og seminarer. 

Nu er det tid til at evaluere.  

Region Syddanmark synes det er et udmærket hæfte og beklager, at de ikke har brugt det. Grunden til dette er, at de 

hellere vil have konsulenterne ud en enkelt aften, tilpasset det lokale behov. Hjemmesidekurset var tilfredsstillende, 

men de kan stadig ikke finde ud af det. Kurset var kort og der var lidt for mange deltagere. Der efterspørges et nyt og 

mere lokalt kursus. 

Region Nordjylland synes det er et godt katalog, men nye kredsbestyrelsesmedlemmer oplæres typisk af de gamle. 

Synes dog, at tilbuddene skal blive stående i tilfælde af, at mange bestyrelsesmedlemmer udskiftes på en gang.  

Jeppe Jørgensen opfordrede til, at kredsbestyrelserne én gang om året tager kataloget op og vurderer, om man har 

behov for nogle af tilbuddene. Derved tvinger man sig selv til positiv stillingtagen. En sådan fast ramme gør, at man 

husker det. 

Region Hovedstaden drøfter ofte samarbejde med Dansk Ornitologisk forening og Dansk Naturfredningsforening. Der 

ønskes en konkretisering, der forklarer, at det lokale samarbejde er en nødvendighed, f.eks. med henblik på at aftale, 

hvem, der gør hvad. 

Jan Eriksen bemærkede, at 30 procent af bemærkningerne fra "Evaluering af den decentrale struktur" vedr. det 

grønne samarbejde gik på et forbedret samarbejde med Dansk Ornitologisk Forening og Dansk 

Naturfredningsforening. Størstedelen af Friluftsrådets kredsformænd vil gerne samarbejde med begge. De sidste 

mange års samarbejde afværger mange konflikter. Vi vil gerne samarbejde omkring kurser, men vi skal nøje vurdere 

behovet. Kredsene/REKU skal melde nye behov ud. Så kigger vi i de andre organisationernes kataloger, og ser om vi 

kan samarbejde om kurser. 

Konklusion 

Inspirationskataloget videreføres i sin nuværende form, men opdateres for 2012 og 2013, med fokus på behov og med 

mulighed for både møder og seminarer. Desuden skal det stadig være muligt, at rekvirere inspirationsoplæg om 

forskellige faglige emner fra sekretariatet. 

 

Ad 10  Kommende møder 

Sekretariatet informerede om, at der afholdes Nationalparkkonference den 30. januar 2012 i København, og at 

Friluftsrådet i samarbejde med Skovskolen arbejder på en konference om at være frivillig i naturen. Konferencen 

afholdes den 19. april 2012 på Skovskolen. 

 

 

 



REKU møder i 2012 

Emne Dato og sted 

Regionale seminarer 

Region Hovedstaden:  

Region Sjælland: 

Region Syddanmark:  

Region Midtjylland:  

Region Nordjylland:  

 

16.-17. marts 2012, Sjælland 

21.-22. april 2012, Nordtyskland 

21. april 2012 omkring Middelfart 

13.-14. april 2012 på Slette Strand 

13.-14. april 2012 på Slette Strand 

Regionskontaktudvalgets møder 2012 1. marts, 22. maj, 4. september og 4. december 

Fællesmøde for bestyrelse og kredsformænd Lørdag den 27. oktober 2012, Sjælland eller Fyn 

Kredsbestyrelsesseminar for bestyrelse og alle 

kredsbestyrelser 

5. til 6. april 2013, eventuelt Esbjerg Højskole 

 

Ad 11  Næste møde 

1. marts 2012 

 

Ad.12  Eventuelt 

Casper Lindemann: Natura 2000 planerne udsendes i denne og næste uge. Derefter har kommunerne ½ år til at lave 

deres handleplaner og derefter skal de i 8 ugers høring. Det kommer sandsynligvis til at falde midt i sommerferien. 

Friluftsrådet kommer derfor til at tage hånd om et nyt og lokalt stykke arbejde, der skal foretages i 2012 med disse 

kommunale handleplaner. Det bliver en mere komprimeret proces end tidligere. 

Region Sydjylland. Forslag om årligt møde for de medlemmer af Jordbrugskommissionerne som er indstillet af 

Friluftsrådet. Vedrørende Nationalparken, så er det vanskeligt at samarbejde med borgmestrene i bestyrelserne, da de 

er vant til at arbejde helt anderledes og ikke med frivillige, hvor tingene går noget langsommeren end i en forvaltning. 

Ellers går det meget godt – også i Nationalparkrådet, samarbejdet er godt.  

Region Nordjylland. I regionen er der mange private skove, hvor cyklisterne har det hårdt. Hvad er mulighederne for 

etablering af mountainbikespor som i de offentlige skove? Naturstyrelsen opsætter stadig de grimme shelters. 

Jan Eriksen noterer sig ønsket om mountainbikespor. Med hensyn til grimme shelters, så arbejdes der på sagen og det 

er taget det op med Naturstyrelsens direktør. Han har en vis forståelse for Friluftsrådets syn på sagen. 

Formanden takkede af for aftenen og for det forgangne år. 

Mødet sluttede kl. 19.15. 

 


